Rusia punea pe primul loc sănătatea
populaţiei şi stoparea răspândirii teribilului virus, pe când autorităţile
britanice considerau dezvoltarea comerţului un lucru prioritar.

Această problemă spinoasă ce genera neplăceri de ordin politic îşi va
găsi parţial rezolvarea odată cu semnarea Tratatului de pace de la Paris
(18/30 martie 1856). Tratatul prevedea, printre altele, neutralizarea Mării
Negre, libertatea de navigaţie pe Dunăre şi înfiinţarea Comisiei Europene a
Dunării (C.E.D.)8. Odată cu înfiinţarea Comisiei Europene a Dunării,
problema fluviului a devenit o chestiune ce putea fi tranşată într-un cadru
organizat, cu reguli stricte.